
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/2

DETERMINAZIONE N. 600 DEL 25/10/2023

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del  D.Lgs. n. 
36/2023  per l’acquisto di ausili per concorsi in presenza

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01082.02.515
7 Acquisto software KAPPATEN S.R.L 467 2023 2.059,20 2023 Z003D0

02BC
01082.02.514
6 Hardware KAPPATEN S.R.L 468 2023 2.184,00 2023 Z003D0

02BC

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b); 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 172 del 20 luglio 2016  
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104;

VISTO il Decreto interministeriale del Ministro per la pubblica amministrazione, del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali e del Ministro per le disabilità del 12 novembre 2021, pubblicato in data 17 novembre 2021, in attuazione 
dell’articolo 3, comma 4 bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113;

VISTA la richiesta del servizio del personale prot. n. 6788 del 24 ottobre 2023, in cui si rappresenta l’urgenza di 
procedere all’acquisto, tramite procedura da condursi sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), di 
un software sintetizzatore vocale Jaws e di un display Braille, che costituiscono gli ausili richiesti dalla Commissione 
medica e ammessi dalla Commissione per la prova scritta di un non vedente nei concorsi per funzionario e referendario 
in svolgimento nelle date dell’otto e del 9 novembre pp.vv.; 



2/2

RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere;

CONSIDERATO che il Consiglio regionale ha individuato la ditta KAPPATEN S.r.l., con sede in Cagliari nella via 
Logudoro n. 32, P.I. 03661980924, specializzata in fornitura di ausili per non vedenti;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla suddetta ditta in data 24 ottobre 2023, prot. n. 6788/2023, in base al quale 
l’importo stimato per la fornitura degli ausili succitati è pari a complessivi euro 4243,20, comprensivo di IVA al 4%; 

CONSIDERATO che il preventivo di spesa su richiamato risulta rispondente alle esigenze dell'Amministrazione 
consiliare e il prezzo proposto risulta congruo e conveniente, tenuto conto della complessità della vicenda da trattare, in 
rapporto alla qualità della prestazione, nonché rispettoso del principio dell’equo compenso;

DATO ATTO che trattasi di soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali.

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere e vista l’esiguità dell’importo che consente al sottoscritto di autorizzare 
direttamente la spesa, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento di amministrazione e contabilità, e di procedere tramite 
acquisti su MEPA;

DATO ATTO che l’importo stimato per il servizio indicato in oggetto trova copertura finanziaria sul capitolo 5146 per euro 
2.184,00 e sul capitolo 5157 per euro 2.059,20 a valere sul bilancio interno del Consiglio per l’anno 2023;

RITENUTO, pertanto, di approvare il preventivo presentato dalla ditta KAPPATEN S.r.l., con sede in Cagliari nella via 
Logudoro n. 32, P.I. 03661980924, e di procedere all’acquisto degli ausili suddetti per un importo complessivo di euro 
4243,20, comprensivo di IVA al 4%;

CONSIDERATO di dover impegnare le relative risorse per l’anno 2023 sui capitoli 5146 e 5157 per un importo 
complessivo di euro 4243,20, comprensivo di IVA al 4%;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

CONSIDERATO che sono stati acquisiti il CIG n. Z003D002BC e il CUP n. G29I23000770002

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere, mediante procedura 
da condursi su MEPA, all’acquisto di un software sintetizzatore vocale Jaws e di un display Braille, che costituiscono 
ausili per non vedenti;

di impegnare la somma di euro 4. 243,20 (comprensivo di IVA al 4%) in favore della ditta KAPPATEN S.r.l., con sede in 
Cagliari nella via Logudoro n. 32, P.I. 03661980924, imputandola ai capitoli 5146 per euro 2.184,00 e 5157 per euro 
2.059,20 a valere sul bilancio interno del Consiglio per l’anno 2023; in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

che il Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Capo Servizio Personale dott. ssa 
Caterina Piras;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


